TỔNG LIÊN ĐOÀN LĐ VIỆT NAM          CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
LIÊN ĐOÀN LĐ TỈNH ĐẮK LẮK                            Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
     Số: 41/CV-LĐLĐ                                 Đắk Lắk, ngày 17 tháng 02 năm 2014
           V/v hưởng ứngTuần lễ Quốc gia
          về ATVSLĐ lần thứ 16, năm 2014
Kính gửi:
- Liên đoàn Lao động huyện, thị xã, thành phố;

- Công đoàn ngành địa phương;

- CĐCS trực thuộc LĐLĐ tỉnh;

- CĐCS trực thuộc Công đoàn ngành Trung ương.

Tuần lễ Quốc gia về An toàn, vệ sinh lao động – Phòng chống cháy nổ lần thứ 16, năm 2014 (sau đây gọi tắt là Tuần lễ Quốc gia) với chủ đề “Suy nghĩ và hành động vì mục tiêu không tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, cháy nổ tại nơi làm việc” được triển khai thực hiện trên toàn quốc; Lễ mít tinh và các hoạt động cấp Quốc gia được tổ chức từ ngày 16/3/2014 đến ngày 22/3/2014 tại tỉnh Thừa Thiên Huế.
Để thiết thực hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia, Liên đoàn Lao động tỉnh đề nghị các cấp công đoàn chỉ đạo và tổ chức thực hiện tốt các nội dung sau:
I. NỘI DUNG HƯỞNG ỨNG.
1. Đối với đơn vị sản xuất kinh doanh:
a. Tổ chức Lễ Mít tinh hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia hoặc hội nghị đánh giá tình hình thực hiện công tác an toàn vệ sinh lao động ở đơn vị. Trong Lễ Mít tinh (hoặc hội nghị) ngoài các nội dung quy định cần đánh giá cụ thể tình hình thực hiện công tác an toàn vệ sinh lao động trong năm qua và khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong hoạt động.

b. Sơn, vẽ mới hoặc làm lại biển báo, rào chắn, khẩu hiệu ở khu vực sản xuất bị mờ, hư hỏng. Treo băng rôn, khẩu hiệu, panô, áp phích về ATVSLĐ-PCCN trong Tuần lễ tại cổng chính và khu vực sản xuất của đơn vị.
c. Phối hợp với người sử dụng lao động tổ chức các hoạt động:
- Đẩy mạnh thực hiện Phong trào “Xanh – Sạch – Đẹp, bảo đảm an toàn vệ sinh lao động”; củng cố và nâng cao chất lượng hoạt động của mạng lưới An toàn vệ sinh viên tại đơn vị.
- Kiểm tra các thiết bị, máy móc, nhà xưởng, các công trình vệ sinh, phương tiện phòng cháy chữa cháy ở đơn vị… để có kế hoạch khắc phục ngay những tồn tại, thiếu sót.
- Tổ chức thăm hỏi các công nhân bị tai nạn lao động và gia đình công nhân chết do tai nạn lao động (nếu có).
- Tổ chức cho cán bộ công nhân viên chức, lao động trong đơn vị trồng cây xanh, tham gia dọn vệ sinh trụ sở làm việc, nhà xưởng, khu vực sản xuất.
- CĐCS  giám sát việc thực hiện chế độ chính sách về bảo hộ lao động đối với người lao động như: Huấn luyện ATVSLĐ-PCCN, khám sức khoẻ định kỳ, bồi thường trợ cấp đối với người lao động bị tai nạn lao động, thời giờ làm việc, thời giờ nghỉ ngơi, bồi dưỡng độc hại bằng hiện vật đối với người lao động làm việc trong điều kiện nặng nhọc, độc hại...
2. Đối với đơn vị hành chính sự nghiệp, trường học
a. Tổ chức tuyên truyền mục đích, ý nghĩa của Tuần lễ đến cán bộ CNVCLĐ trong đơn vị.

b. Treo băng rôn, khẩu hiệu hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia tại cổng chính của đơn vị trước và trong Tuần lễ.
c. Kiểm tra các phương tiện phòng chống cháy nổ tại đơn vị; sửa chữa và thay thế các phương tiện đã hư hỏng.
d. Tổ chức cho cán bộ CNVCLĐ trong đơn vị trồng cây xanh, tham gia dọn vệ sinh trụ sở làm việc tạo môi trường, cảnh quan Xanh - Sạch – Đẹp.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Công đoàn cơ sở:
Chủ động làm việc với chính quyền, chuyên môn đồng cấp thành lập Ban chỉ đạo Tuần lễ Quốc gia tại đơn vị để xây dựng kế hoạch, tổ chức các hoạt động hưởng ứng theo nội dung của văn bản này.
2. Liên đoàn Lao động các huyện, thị xã, thành phố; Công đoàn ngành địa phương:
- Hướng dẫn, chỉ đạo các CĐCS trực thuộc phối hợp với chính quyền, chuyên môn tổ chức các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng Tuần lễ.
- Nắm tình hình công tác ATVSLĐ-PCCN và các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ của đơn vị trực thuộc.
- LĐLĐ các huyện, thị xã, thành phố phối hợp với các ngành chức năng của địa phương tổ chức Lễ Mít tinh hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia với nội dung:

+ Tuyên truyền về Tuần lễ Quốc gia.

+ Tổ chức dọn vệ sinh, trồng cây xanh các tuyến đường phố chính, trụ sở các cơ quan, đơn vị trường học.

+ Phối hợp với phòng Văn hoá thông tin huyện, thị xã, thành phố tổ chức các hoạt động tuyên truyền (băng rôn, khẩu hiệu, xe di động) tại lễ mít tinh và trong quá trình ra quân dọn vệ sinh.

3. Liên đoàn Lao động tỉnh:

- Phối hợp với Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tổ chức kiểm tra việc thực hiện công tác ATVSLĐ-PCCN ở một số doanh nghiệp trong tỉnh.

- Thăm công nhân lao động bị tai nạn lao động.

Đề nghị các đơn vị tổ chức thực hiện chu đáo và báo cáo kết quả hoạt động về Liên đoàn Lao động tỉnh (Qua Ban Chính sách – Pháp luật) kèm theo biểu thống kê trước ngày 30/3/2014.
                                                                       TM. BAN THƯỜNG VỤ
Nơi nhận:                                                          PHÓ CHỦ TỊCH PHỤ TRÁCH
- Như trên;

- Ban CS-PL TLĐ (báo cáo);
- TT và Ban LĐLĐ tỉnh;

- Lưu: Ban CS-PL, VT.

   (Đã ký)

    LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH ĐẮK LẮK            (Mẫu 1: Biểu thống kê của CĐ cấp trên cơ sở)
 LĐLĐ HUYỆN, TP (CĐ NGÀNH, CĐVC TỈNH)

TỔNG HỢP CÁC HOẠT ĐỘNG HƯỞNG ỨNG TUẦN LỄ QUỐC GIA

VỀ ATVSLĐ-PCCN LẦN THỨ 16 NĂM 2014.

(Kèm theo Công văn số…../LĐLĐ, ngày …/…/2014)

	TT
	Các hoạt động
	Đơn vị
	Số lượng
	Ghi chú

	01
	Đã thành lập Ban chỉ đạo Tuần lễ quốc gia

	02
	Lập chương trình, kế hoạch triển khai thực hiện

	03
	Có công văn chỉ đạo các đơn vị, doanh nghiệp thực hiện

	04
	Tổ chức các lớp tập huấn, huấn luyện hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia
	lớp

	Số lượng người được huấn luyện
	người

	05
	Các phóng sự về Tuần lễ đưa tin trên truyền hình
	tin

	06
	Các bài viết trên báo, tạp chí
	bài

	07
	Băng rôn, khẩu hiệu, áp phích
	chiếc

	08
	Tự kiểm tra ở các doanh nghiệp
	cuộc

	09
	Đo kiểm tra môi trường lao động
	cuộc

	Số lượng doanh nghiệp tiến hành đo
	DN

	10
	Tổ chức khám sức khoẻ cho người lao động
	cuộc

	Tổng số người được khám
	người

	11
	Tổ chức Mít tinh hưởng ứng ở doanh nghiệp
	DN

	12
	Thăm gia đình nạn nhân, người bị nạn
	cuộc

	13
	Tổ chức Hội nghị tổng kết ATVSLĐ
	cuộc

	14
	Khen thưởng (giấy khen):

* Tập thể:

* Cá nhân:
	chiếc

chiếc

	15
	Thao diễn kỹ thuật an toàn và phòng cháy
	cuộc

	Số người tham gia
	người

	16
	Số vụ tai nạn lao động xảy ra trong tháng 3/2014 trên địa bàn

Trong đó: - Số người chết
                 - Số người bị thương nặng

                 - Số người bị thương nhẹ
	vụ

người

người

người

	17
	Sơ kết, rút kinh nghiệm công tác tổ chức Tuần lễ Quốc gia
	cuộc

	18
	Các hoạt động khác

-

-

-

	19
	Chi phí cho tổ chức Tuần lễ Quốc gia
	triệu đồng

                                                                                    …………………, ngày      tháng      năm 2014
                                                                          (Ký tên, đóng dấu)
     ……………………………………………..                                  (Mẫu 2:Biểu thống kê của CĐCS)
 CÔNG ĐOÀN CƠ SỞ……………………………
TỔNG HỢP CÁC HOẠT ĐỘNG HƯỞNG ỨNG TUẦN LỄ QUỐC GIA

VỀ ATVSLĐ-PCCN LẦN THỨ 16 NĂM 2014.

(Kèm theo Công văn số…../LĐLĐ, ngày …/…/2014)

	TT
	Các hoạt động
	Đơn vị
	Số lượng
	Ghi chú

	01
	Đã thành lập Ban chỉ đạo Tuần lễ quốc gia

	02
	Lập chương trình, kế hoạch triển khai thực hiện

	03
	Tổ chức các lớp tập huấn, huấn luyện hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia
	lớp

	Số lượng người được huấn luyện
	người

	04
	Băng rôn, khẩu hiệu, áp phích
	chiếc

	05
	Tự kiểm tra ở các doanh nghiệp
	cuộc

	06
	Đo kiểm tra môi trường lao động
	cuộc

	07
	Tổ chức khám sức khoẻ cho người lao động
	cuộc

	Tổng số người được khám
	người

	08
	Tổ chức Mít tinh hưởng ứng ở doanh nghiệp

	09
	Thăm gia đình nạn nhân, người bị nạn
	người

	10
	Tổ chức Hội nghị tổng kết ATVSLĐ

	11
	Khen thưởng (giấy khen):

* Tập thể:

* Cá nhân:
	chiếc

chiếc

	12
	Thao diễn kỹ thuật an toàn và phòng cháy
	cuộc

	Số người tham gia
	người

	13
	Số vụ Tai nạn lao động xảy ra trong tháng 3/2014 ở đơn vị

Trong đó: - Số người chết.

                 - Số người bị thương nặng

                 - Số người bị thương nhẹ
	vụ

người

người

người

	14
	Sơ kết, rút kinh nghiệm công tác tổ chức Tuần lễ Quốc gia
	cuộc

	15
	Các hoạt động khác

-

-

-

	16
	Chi phí cho tổ chức Tuần lễ Quốc gia
	triệu đồng

                                                                        …………………, ngày      tháng      năm 2014
                                                                           (Ký tên, đóng dấu)
KHẨU HIỂU TUYÊN TRUYỀN, CỔ ĐỘNG TRONG TUẦN LỄ

QUỐC GIA VỀ ATVSLĐ, PCCN LẦN THỨ 15 NĂM 2013.

1. Nhiệt liệt hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia về An toàn, vệ sinh lao động và phòng chống cháy nổ lần thứ 16 năm 2014.

2. Thi đua xây dựng doanh nghiệp “Xanh - Sạch - Đẹp, bảo đảm An toàn vệ sinh lao động và phòng chống cháy nổ”.

3. Chấp hành tốt quy trình, biện pháp làm việc an toàn là nghĩa vụ của người lao động.

4. Xây dựng văn hóa phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp là trách nhiệm và quyền lợi của doanh nghiệp và người lao động.
5. An toàn lao động vì hạnh phúc gia đình và sự phát triển bền vững của doanh nghiệp.
Lê Văn Sum

PAGE
2